I N D E X

anno superiore, quo à Nerua adoptatus est & Trib. pot. accepit: alioquin non congruent anni sequentium Imp. à Ptolemæo annotati.

I O H A N N E S Euangelium scribit. Hieron:

Carolinus Tacitus hoc tempore scripsit historiam de moribus Germanorum, quia in eo libro numerat 210. annos à primo bello Romanorum cum Cimbris vsq. ad secundum Traiani Consulatum, qui huic anno concurrit.

4070 **V. C. 851.** Hoc anno Traianus Consulatum tertium, qui ei vniuersi Imperatori debebatur, recusavit: ut auctor est Plinius secundus in Panegyrico: Nimirum Traianus ignorans cessit gloriam CHRISTO: cuius anno centesimo suam reliquit dignitatem, ut eius celebritas soli Ecclesie DEI reseruata, non in aliam quam in CHRISTVM Dominum transferretur quem admodum & Augustus ante annos 100. ipse natalis CHRISTI tempore, omnibus suis Consulatus finem imponit, & ab honore illo deinceps prorsus abstinuit.

I O H A N N E S Euangelista moritur Ephesi. ann. : Traiani. Eu. 21. (ut putatur) 89. aut 91. &c. Post excidium Hierosolymorum 30. incunte: à baptismo Christi & vocauone Iohannis ad Apostolatatum 70 Hieronymus ab anno CHRISTI 32. completo vel 33. currente (qui est est annus mortis CHRISTI) ad obitum Iohannis numerat 68: id est 68 ad 32. concurret Hieronymo excessus Iohannis cum anno N. G. 100: qui est à morte Salom. 1100. à natali Abrahamæ 2121.

Claudit itaq; beata mors S. Iohannis Euangelistæ primum CHRISTI centenarium.

4071 **Hoc tempore floruerunt: PLUTARCHVS** Cheroneusis, 101
qui egregia ingenii, doctrinaq. sua monumenta post se reliquit, clarorum virorum vitas, & moralia: Item: L. FLORVS, qui Luuii Epitomen edidit: Et PLINIUS Secundus, qui fuit alterius Plinii, naturalis historia scriptorū nepos ex sorore cuius hodie quoq. panegyricus ad Traianum & Epistola extant. TER

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

Christianus cum odio habeatur à mundo, diligitur à Deo. Melius mihi emori propter Christum, quam imperare finibus terra. Vita sine Christo mors est. Meus amor crucifixus est. Non est in me incendiū quippiam amans: sed aqua viva saliens in me intus mihi dicit: Veni ad patrem.

- 4080 **PLINIUS** Secundus cum provinciam Bithyniam re- 110
geret, & in magistratu suo multos Christianorū interfecisset, multitudine & constantia eorum perterritus, quaesivit à Traiano, quid facto opus esset, allegans praeter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quam ceteros antelucanos ad canendum caudam **CURISTO** Deo: & ad confederandam disciplinam vetari ab us homicidia, furta, adulectia, latrocinia, &c. Ad quae commotus Traianus rescripsit, Christianos inquirendos non esse: oblatos vero puniri oportere. Tertullianus in Apol. Euleb. lib. 3. Orosius & alii. Taxat autem Tertullianus edicti Imperatorum absurditatem in hunc modum: *Rescripsit Traianus Christianos inquirendos non esse: oblatos vero puniri oportere. O sententia necessitate confusam. Negat inquirendos ut innocentes: & mandat puniendos ut nocentes: parca, & saeva: dissimulat, & animadvertit. Quid te ipsum censura circumspicis? si damnas, cur non & inquiris? si non inquiris, cur non & absoluis? Latronibus vestigandis per universas provincias militaris statio fertur in reos Maestatu & publicos hostes annuus homo miles est. Solum Christianū inquiri non licet offerri licet: quasi aliud actura esset inquisitio quam oblatio? Ibidem ait, in Christianis Nomē damnari & puniri non crimen, aut scelus: solum nomen innocuum, hominibus innocuis, esse pro crimine propter quod plectantur.*

- 4081 *Terra motus ingens, quem Dio prolixè describit, Antiochiam 112
concussit ac pene totā subvertit, anno aera Antiochena, 159.
Euagr lib 2 cap. 11. vide annum Christi 458.*

- 4085 *Columna Traiani, quae hodie Roma visitur, exstructa est hoc 115
tempore.*

tempore: quod indicat numerus XV II. Tribunitia potestatis Traiani inscriptus columna.

1086

Anno 18. Traiani, Iudæi in Lybia, Aegypto aliisque locis cōcitata seditione tumultuari ceperunt: sed à gentilib. superati & repressi sunt. Cumq, in Mesopotamia bellum aduersus incolas redintegrarent, Traianus præcepit L. Quietō, vt eos prouincia exterminaret: aduersus quos Quietus aciem instruens, infinita millia eorum interfecit, & ob hoc procurator Iudææ ab Imp. constitutus est. Euf. lib. 4. Vide Dionem & Spartianum.

116

1088

TRAIANVS Imp. moritur circa diem 11 Aug. æt. 64. Imperii 19. m. 6. d. 15. Dio Hic à Senatu adpellatus est Princeps optimus Encomium eius vide apud Dionem: ubi & illud recitatur: Cùm Prætoris præfectum designaret, perrecto gladio Traianus dixit: Hunc gladium pro me dstrings, donec iustè imperaero: si iniuste imperaero, in me eum stringito. Fuit primus eorum qui ex peregrinis, extra Italiam natis, facti sunt imperatores. Plutarcho vsus est familiariter. In imperio is a se gessit, vt nouis Imp. postea acclamatum sit: Augusto felicior: Traiano probior. Eutropius inter alia eius egregia dicta hoc quoque commemorat: Amicis culpantibus, quid uisus erga omnes comu esset, respondit: Talem se Imp. esse priuatis, quales esse sibi Imperatores priuatus optasset.

118

ADRIANI IMPERIVM.

Hic obserua disfidium Chronologicum: quia Ptolemaus, Gerhartho Merc. & alii cadit initium imperii Adriani in annum N. C. 117. Romani uero scriptoribus in 118. Dicitur hoc disfidium vsq, ad annum N. C. 162. Nos etsi ex Romanis scriptoribus euentus quosdam hic consignauimus: tamen Lecteri nequaquam aduersabimur, si alteram illam rationem sequetur, modò nostram dispositionem cum iusta latitudine accipiendam & quibus hanc annis suos euentus adscribendos & reddendos esse meminerit.

4096 **Quadratus** Apostolorum discipulus, & Aristides, 126
pro religione Christiana scriptos libros Adriano
Imp. exhibent. Euf. l. 4. c. 3.

De hoc Hieronymus: *Quadratus Adriano Imp. porrexit
librum pro religione Christiana compositum, valde vis-
lem, plenumque rationis & fidei, & Apostolica doctrina
dignum. in quo & antiquitatem suae aetatis ostendens ait,
plurimos à se visos, qui sub Domino variis in Iudaea op-
pressi calamitatibus sanati fuerant, & qui à mortuis re-
surrexerant.*

Euseb. l. 3. scribit, hac aetate vixisse Papiam Episco-
pum Hierapolitanum, qui Apostolorum disci-
pulos audierit, & scripserit, se ex Philippi filiabus
audisse, suo tempore quendam ex morte esse ex-
citarum: Et quod non minus habet admiratio-
nis, Iustum Barsabam (de quo Act. 1) propter gra-
tiam ipsi à Domino tributam, nihil molestiae aut
incommodi pertulisse, cum venenum mortife-
rum ebibisset.

4097 **Hu tempore** Serennius Gracianus legatus, vir apprime 127
nobilis, literas ad Imp. mittit, iniquissimum esse dicens,
clamoribus vulgi innocentium Christianorum sanguinem
concedi, & sine villo crimine, nominis tantum & sectae
reos fieri. Quibus commotus Adrianus Minutio Fundano
proconsuli Asiae scripsit, sine obiectu criminum aut proba-
tione, Christianos non condemnandos cuius Epistola usque
ad nostram memoriam durat exemplum Euf. lib. 4

Lampridius in vita Alexandri Severi scribit, Adrianum
Imp. voluisse Christo templum extruere, & iussisse, ut in
ciuitatibus templa sine simulacris (nimirum in Christia-
norum usum) ponerentur: sed prohibitum ab aliquibus
qui dixerant si id fieret, omnes Deorum templa desertu-
ros, & Christianam religionem amplexuros

4100 **Hoc tempore** clari fuerunt Aquila interpretes Bibliorum: 130
Suetonius historicus, qui fuit Magister Epistolarum A-
driani & Phlegon Chronographus Item Iurisconsulti,
P. Iulianus Celsus, Neratius Priscus, & Domitius La-
beo.

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

Iudaico & rebus Iudæorum penitus oppressis, ingressu urbis Ierusalem Iudæis interdixit, & ut facilius arcerentur, non solum mutata veteri adpellatione Hierosolymam de suo nomine Aeliam nominavit, sed etiam portæ, qua Bethlehemum itur, suum marmoreum sculpturum imponi iussit, ut intelligeretur, Romanæ potestati Iudæos subiacere, & politiam Mosaicam cum Metropolis suæ ruina redactam esse in nihilum, effusa iam super eam finali perpetuaq, vastitate, quam eis ante annos 670. Daniel prædixerat. atq, ita certò iam sciretur, spem omnem Iudæorum de Messie adventu extinctam, Hierosolymæq, rudibus obrutam ac sepultam esse. Ideoq, Adrianus Christianus & alius gentibus urbem Ierusalem inhabitandam dedit. Nam Iudæorum calamitatibus accrescentibus, eorumq, rebus ac spebus accisis, Ecclesiam CHRISTI florere, augescere & amplificari oportuit: & ut brevius dicam, Iudæos in exhibitu Messie testimoniū e sua patria eradicari & Christianos in ea plārari oportuit, quod & CHRISTVS prædixerat, dicens Ierusalem calcabitur a gentib. Lucæ 21. Eusebius in historia Ecclesiastica, & in Chronicis bellum hoc ad tres fermè annos refert, nèpe ad 16. 17. & 18. Adriani, id est, ad annos Nati CHRISTI 133. 134. & 135. Vbi obleruet lector, quoquo modo ista in annos CHRISTI distribuatur, incurtere hanc Iudæorum internecionem in annum mortis Christi centesimum, & excidii sub Tito 63 Tantam itaq, cladem & alterum quodammodo excidium Iudææ attulit mors Christi anno centesimo post, quā illi furentes clamauerant Sanguis eius super nos & super filios nostros.

4109 **ADRIANVS** Imp moritur 10. Iul. cum vixisset annos 62. 139
 m 5 d 19 & imperasset an. 20. m. 11. Dio. Spartian. Mortuus pronunciauit hos versus à doctrina Christiana alienos:

Animula vagula blandula
 Hospes comesq; corporis
 Quæ nunc abibis in loca?
 Pallidula, rigida, nudula,
 Nec ut loles dabis iocos.

ANTONINI IMPERIVM.

Hic Imp. crebrò in ore habuit illud Scipionis Africani maioris : Malle se vnum ciuem seruare, quàm mille hostes occidere. Plura de eo Iulius Capitolinus.

GALENVS Medicus præstantiss clarus. Item **SALVIVS IVLIANVS** Iurisconsultus : & **IUSTINVS** historicus, qui Trogi Pompeii libros in compendium redegit.

4111 *Hoc anno desinunt obseruationes Ptolemai Mathematici excellentissimi, qui hoc tempore vixit, & in Almagesto nobis conseruauit consignationem annorum 887. à Nabonassaris principio vsque ad hunc annum : ante natum Christum 746 post natum Christum 141.* **141**

IUSTINVS Philosophus librum pro Christiana religione conscriptum tradidit Antonino. Verba Iustini in colloquio cum Tryphone Iudæo, de sanctorum temporum Miraculis per nomen Domini nostri **IESV CHRISTI** editis: **ROGAMUS DEVM** continuè, ut a demonibus, pietatis hostibus, quæ quondam adorabamus, nos per **IESVM CHRISTVM** conseruet. illum enim adiutorem & liberatorem vocamus, cuius etiam nominis vim timent demonia tremunt. Et hodie etiam adiurata per nomen **IESV CHRISTI** crucifixi sub Pontio Pilato, imperata faciunt. Vnde liquet, quòd pater tantam ei potestatem dederit, quantam demonia formidant subdita illius nomini & præterita passionis eius dispensationis. Quòd si hoc passionis consilium tantam potestatem mox protulit, & nunc etiam profert: quid futurum est, cum veniet in gloria? Et paulo post: Nunc quoq; nos, qui in **IESVM CHRISTVM** Dominum nostrum credimus, demones omnes & Spiritus malos adiuratos eijcimus, & imperata facere cogimus. Idem: Per nomen **IESV CHRISTI** adiurata

qualibet demonia vincuntur & imperata faciunt: quasi vos Iudaei adiuveris per omnia nomina vestrorum Regum, Prophetarum, Patriarcharum & iustorum: nullum non contumaxerit. Ibidem: CHRISTVS natus est in salutem fidelium hominum, & interitum demonum: quod etiam nunc videre licet. Multos enim arreptitios per totum orbem, & in hac ipsa ciuitate multi ex nostris Christianis adiuuatos per nomen IESV CHRISTI sanarunt, quos nec adiuuatores alii nec incantatores, expiatoresque, sanare potuerant. & adhuc sanare pergunt, demonia profligando ex obsessu hominibus. Huius Iustini Philosophi & Martyris meminerunt Tertullianus, & Irenaeus l. 4. c. 14. Idem Iustinus ritum iniciandi Christianos, suo tempore vsitatum ita describit Quotquot credunt haec quae docemus vera esse, & ad eum modum viuere pollicentur, ante omnia discunt precibus & ieiuniis petere à DEO praeuiciorum peccatorum veniam, nobis unà preces ieiuniaque iungentibus. Deinde ad aquam à nobis ducuntur, & renascuntur eo modo, quo & nos renati sumus. Nam in nomine Patris omnium dominique DEI, & Seruatoris nostri IESV CHRISTI, & Spiritus Sancti, in aqua tunc lauantur. Hominem sic ablutum ac institutum ad fratres adducimus, ubi ceteris fiunt, ut tam pro nobis quam pro ceteris illustrato precemur, ut inueniamur per veram doctrinam & bona opera digni obseruatores & custodes mandatorum, & ut salutem aeternam assequamur. Post precationem nos salutamus osculo mutuo. Deinde adfertur praecipuo fratri panis & calix aqua dilutus: quibus acceptis laudem & gratiarum actionem Patri omnium offert per nomen Filii & Sancti Spiritus: atque ita Eucharistiam aliquandiu celebrat. Post preces & Eucharistiam totus ceteris accinit Amen. Absoluta gratiarum actione praefatus, Diaconi quos vocamus, dant singulis praesentibus partem panis & calicis diluti, super quos facta est gratiarum actio: atque etiam

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

4129 Sub Aniceto Rom. Pontifice POLYCARPVS, qui 159
 nonnullos Apostolorum magistros habuerat,
 Romam venit, plurimosq; hæreticorum Marcio-
 nis & Valentini persuasione deceptos, ad veram
 fidem reduxit. Hunc Irenæus in prima sua ætate
 se vidisse ait admodum senem. Et addit: *Sunt qui
 audierunt Polycarpum dicentem, quod Iohannes Domi-
 nus discipulus abiens lavari, cùm vidisset intus Cerin-
 thum, exierit de balneo non lotus, dicens: quod timeat, ne
 balneum concidat, cùm intus esset Cerinthus inimicus
 veritatis. Ipse etiam Polycarpus aliquando Marcioni oc-
 currenti sibi & dicenti: Cognosce nos: respondit Cognosco
 te primogenitum Satanae.* Hæc Iren. lib. 3. cap. 3. Eu-
 seb. 4.

Hoc tempore vixit Egesippus Iudæus ad CHRIS-
 TUM cõnuersus, qui libris quinque historiam Ec-
 clesiæ CHRISTI ad sua usque tempora comple-
 xus est.

4132 Antoninus Pius Imp. mortuus 7. Martii aet. 75. imperii an 162
 23. alii 24. Onuph.

ANTONINI PHILOSOPHI IMPE- RIVM.

Cum Antonino simul imperavit L. Aurelius Verus. Nam
 tunc primum Romanum imperium duos Augustos simul
 habere cepit Capitol Euseb. Antoninus Philosophus nun-
 quam mutavit vultum merore vel gaudio, ut actor est
 Capitolinus. De eodem sic inquit Dio. Verè fuit vir bonus,
 & equabilis in omni vita, nec vlla vnquam in re immu-
 tatus est. nihil in eo fictum aut simulatum fuit. Magnas
 ei adiumentum attulerunt bonæ artes. Nam Philosophiæ
 præceptis imbutus fuit, unde & Philosophi nomen sortitus
 est.

4138 QVARTA PERSECVTIO aduersus Chri 168
 stianos in Asia orta est, in qua igni traditus, & Mar-
 tyrii corona condecoratus est vir sanctissimus
 POLYCARPVS, Iohannis Apostoli discipulus, &
 Episcopus Smyrnenfis: agens annum ætatis 86.
 Quam

Quam historiam luculentissimè descriptam reperies apud Euf. 4. Polycarpi quidem mortem ad euntis confessio, & rogam conscendentis, atque flammam expectantis ardentissima precatio digna est, quæ à piis omnib. cognoscatur & menti imprimatur.

IUSTINVS Philosophus & Martyr, cuius scripta etiãnum cum fructu multo leguntur, pro CHRISTI doctrina sanguinem fudit. Euf. 4. Alii referunt eius Martyrium ad tempora Antonini Pii: sed Hieronymus in Catalogo scribit, cum successoribus Pii exhibuisse Apologiam pro Christianis.

Sub Antonino Philosopho etiam in Gallia grauis & acerba persecutionis procella multos martyres absorpsit: vt Maturum, Pothenum, Attalum & Blandinam, quæ inter varia tormenta subinde exclamauit: Christiana sum. qua voce ita se recreauit, vt ad cruciatus constanter perferendos animus eius subinde nouis viribus, diuinoq; robore augetetur Euf. 5. c. 1.

4140 L. Aurelius Verus Imp. anno regni sui 9. apoplexia 170
extinctus est Euf. Capitol. Eo defuncto Marcus Antoninus Philosoph imperauit solus.

4145 Historia de Romanorum Germanica siti, Christia- 175
norum precibus imbre impetrato, discussa.

Cum M. Antoninus exercitus diebus 5. aqua penuria laborasset, & milites in angustiis montium Germanicæ à Quado circumclusi, siti propemodum conficerentur, Imperatorem anxium & consternatum adit præfectus prætorio, dicitans nihil esse quod Christiani precibus impetrare non possint à DEO: & esse in legione XII. cohortem milium, qui omnes CHRISTVM colerent. Hæc cognita Antoninus petiit ab eis, vt DEO suo supplicarent. Quod cum illi positus in terra genibus & ad CHRISTVM profusis precibus fecissent, subindè pluuia largissima diuinitus missa est, qua Romani, aquam ore & scutis excipientes, recreati sunt, cum è contrario Quados aliosque

Germania populos fulmina persequerentur Quare obstupefactus Imperator, Christianos magnè adfecit honoribus : & in perpetuam rei memoriam legionem eam, in qua illi militabant, nominavit fulminatricem, græcè κραινοβόλον. Sic Quadi Christianorum beneficio à Romanis victi sunt, & M. Antoninus Imperator VII. appellatus est. Vide Capitolinum, Dionem, Tertull. in Apologes & ad Scipulam, Euf. s. Orosium, &c.

Extant etiam literæ Marci Imp quibus rem omnem Senatui Rom. exponit, & Christianorum precibus diuinum istud beneficium acceptum referendum esse testatur. *Credibile est, inquit, Christianos licet eos impios existimemus, Deum pro munimento habere in pectore : Simul enim atque hūmī sese abiecerunt, & preces fuerunt ad ignotum mihi DEVM, statim è caelo pluuia delapsa est, in nos quidem frigidissima, in nostros verò hostes grando & fulmina : eorumq; orationibus ac precibus statim DEVS preesto fuit, qui neque vinci neq; expugnari potest. Quamobrem concedamus talibus, vt sint Christiani, ne quæ tela eius generis contra nos petant & impetrent Hæc Antoninus.*

4148 *Hac ætate IRENÆVS Ecclesiæ Lugdunensis Episcopus, & Polycarpi auditor, contra hæreticos scripsit libros qui extant. Dicit alicubi se ista scribere, Romanam sedem tenente quoddecimo Episcopo Eleutherio, qui hoc tempore pontificatum gessit Irenæi etiam temporibus adhuc durasse donum eiciendi dæmonia, & sanandi multos, testatur ipse lib 2 aduersus hæreses: Nemo potest, inquit, numerum dicere gratiarum, quas per vniuersum mundum Ecclesia à DEO accipiens, in nomine IESV CHRISTI sub Pontio Pilato crucifixi per singulos dies in opitulationem gentium perficit, &c. nec inuocationibus Angelicis aliquid facit (Ecclesia) nec incantationibus, sed purè & manifestè orationes dirigens ad Dominum, qui omnia fecit, &c. Si itaque & nunc nomen*
Domi.

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

Herodianus ait, se 70. annorum sui temporis res gestas conscribere, ita forte accipiendum est, quod 19. annos Antonini Philosophi illis 70. annis includat & contineret.

COMMODI IMPERIVM.

Hic Imp. fuit senectia & crudelitate alter Domitianus: & libidinibus ac turpitudine alter Nero. Vide Dionem, Lampridium & Herodianum. Dio scribit, Martiam Commodi pellicem Christianorum studiosam fuisse, & quod esset apud Commodum magnæ autoritatis, multa in eos beneficia contulisse.

THEOPHILVS Episcopus Antiochenus scripsit librum ad Antolycum, qui hodie legitur. Et ab Imperio Iulii Cæs. ad mortem Antonini Philosophi, supputat annos 228. quod ad nostram rationem pulchre quadrat: additis 228. ad 3923.

4153 **PANTÆNVS** scholam Christianorum Alexandriae instituit, ex qua multarum Ecclesiarum doctores prodierunt. Huius discipulus fuit Clemens Alexandrinus, cuius libri Stromatum nunc quoque leguntur. 183

4156 **ORIGENVS** scriptor Ecclesiasticus Alexandriae hoc ferme anno natus est: dependet ex anno CHRISTI 203. quo Hieronymus scribit Origenem egisse annum ætat. (circiter) 17. 186

4158 **APOLLONIVS** urbis Senator, cum legisset Senatus insignis volumen, quod de CHRISTI fide composuerat, capite ob Christianam fidem truncatur. Euf. 5. 188

4161 **THALMVD** Iudæorum conscribitur, ann. 120. de-uastati Templi, anno 500. numeri contractuum. Sedar Qlam. Intellego numerum contractuum de annis Græcorum, de quibus dicitur in libris Maccabæorum. Et hac ratione congruunt numeri exactissime: additis 500. ad 3661. & 120. ad 4041. 191

4163 **COMMODOVS** *capitis incommodus strangulatur nocte,* 193
que precedebat Cal. Ian (inuentis an. Christi 194.) Idem
vixisset an. 31. m. 4. & imperasset an. 12. m. 9. d. 14. Dio.
Hic non nisi ad ciuitatem peruenit & ad suam domum vi-
xit. Lamprius. Hic vsq; Clemens Alexandrinus tempora
descripsit, quia omnes eius supplicationes morte Commo-
di terminantur. Idem à morte Antonii & Cleopatrae huc
vsq; supputat an. 222.

Hic autem Clemens Alexandrinæ Ecclesiæ Presbyter fuit, & in Catecheticæ doctrinæ professione Pantæno Præceptorum suo surrogatus est.

4164 **PERTINACIS IMPERIVM.** Dio. Capitol. 194
 Herodia.

Hic Pertinax primum fuit Professor Grammatices: in quo munere Sulpitio Apollinari Præceptorum suo successit. A Græcis dictus est *χρηστός*, quod magis esset blandus quam beneficus. Occisus à suis milicibus, æt. an. 68. imperii die 87. Dio. Post hunc imperavit **DI DI VS I V L I A N V S** diebus 66. Dio. Sparta.

SEVERI IMPERIVM.

De hoc Imp. Senatus ita iudicauit, illum aut nasci non debuisse, aut non mori: quod & nimis crudelis & nimis utilis Reipub. videretur. Sparta. Dio. Herodia.

Hoc tempore viguit controuersia de Palchate inter Ecclesiam Romanam & Asianam, ob quam Victor Rom. Pontifex Episcopus Asiæ excommunicare voluit. Ei per Epistolas responderunt, Polycrates Episcopus Ephesinus, & Irenæus Episcopus Lugdunensis: Et hic quidem sensit, ob ceremoniarum, rituumq; diuersitatem, doctrinæ & fidei concordiam non rumpendam aut dissolvendam esse. Euf. 5.

4170 *Quæ hoc seculo fuerit Christianorum disciplina, ritus, & 200*
more, adscribemus huc ex Tertull. lib. aduersus gentes:
cap. 39. Coitum, inquit, in cœtu & congregationem, vs
ad

ad Deum quasi manus factis precationibus ambulantibus orantes. Hac via Deo gratia est. Oramus etiam pro Imperatoribus, ac potestatibus, &c. Cogimur ad literarum diuinarum commemorationem, si quid presentium temporum qualitas nos pramonere cogit, aut recognoscere. Certè fidei sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam firmamus, disciplinam præceptorum nihilominus inculcationibus densamus. Ibidem etiam exhortationes, castigationes, & censura diuina. Nam & iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu summumque futuri iudicii præiudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis & cõuentus, & omnis sancti commercii relegatur. Præsident probati quique seniores, honorem istum non precio, sed testimonio adepti. Neque enim precio vlla res Dei constat: non de oneraria summa quasi redempta religionis congregatur. Modicam vnusquisque stipem mensura die, vel quando vellet, & si modo possit, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hac quasi deposita putata sunt. Nam inde non alius quam egenis atendis dispensatur. Cæna nostra de nominationem suam ostendit: vocatur ἀγάπη, id est, dilectio quantuncumque sumptibus constat, lucrum est pietatis nomine facere sumptum. Siquidem inopes quosque refrigerio isto iuuamus. Non prius discumbitur, quam oratio ad Deum prægustetur. Editur quantum esurientes capiunt. bibitur quantum pudicus est vile. ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum sibi esse Deum. Ita fabulantur, ut qui sciunt Dominum audire. Post aquam manualet & lumina, ut quique de scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, prouocatur in medium Deo canere. Hinc probatur quomodo biberit. Aequè oratio conuiuio dirimitur.

473 QUINTA PERSECUTIO in Christianos 203
 commota sub Seuero. in qua Leonides pater Origenis, gloriosa martyrii morte ex hac vita translatus est, ipso filio puero parentem exhortante per literas ad martyrium alacriter subeundem. Eul. Origenes, inquit Hieronymus, cum sex fratribus, &

matre

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

QVI SOLVS POTENS, in Iouis nomine, Deo nostro testimonium reddidit. **ARIUS ANTONINUS** in Asia cum persecuteretur Christianos, omnes illius civitatis Christiani ante tribunal eius se, facta manu, obrulerunt: cum ille paucis diebus infra, reliquis ait: O miseri, si libet perire, num vobis rupes & testes desunt? Hæc Tertullianus.

CYPRIANVS, teste Hieronymo in Catalogo, tantum tribuit Tertulliani scriptis, ut poscens codicem scriptorum eius plerunq; solitus sit dicere notario: Da Magistrum: Tertullianum designans.

4182 **SEVERVS** Imp. mortuus pridie non. Febr. cum vixisset 212
annos 65. mens. 9 d. 25. & imperasset ann 17. m. 8. d. 3.
Dio: eius filii multo cariores fuerunt quam cives. Moriturus ad filios dixit: Estote concordēs: locupletate milites: ceteros omnes contemnite. Dio.

Hunc cum ex loco humili per literarum & militia officia plurimum gradibus ad Imperium fortuna deduxisset, dixisse ferunt: Omnia fui, & nihil expedit. Spartia.

ANTONINI CARACALLÆ BASSIANI IMPERIVM. Dio. Eutrop. Vnā cum eo imperavit frater eius Septimius Geta an. 1. d. 22. Vide Herodia. Spart. Dio.

4183 **SEPTIMIUS GETA** Imp. à fratre Antonino Caracalla occisus est (circa 25. Febr.) Eam eadem iussus excusare **PAPINIANVS** Iurisconsultus, noluit, dictitans: non tam facile esse Parricidium excusare, quam patrare, ideoq; vir immortalis gloria dignus, securi percussus est, quod causam iniustam defendere noluisset. Spart. Hic Papinianus dictus est Iuris asylum, & ex eius scibola multi Iurisperiti prodierunt.

4188 **ANTONINVS** Caracalla Imp cum multorum prestantium virorum sanguine se polluisset, occisus est 6. Id. April. at. 29 imperii an. 6 m. 2. Dio Eutrop Spartianus scribit, cum medio itinere inter Carras & Edessam cum Partibus iterum bellum illaturus esset, pugione confossum esse

esse à ministro, qui eum in equum leuauerat, infidus ei à Macrino prefecto praetorio positus, qui post eum inuasit imperium. Caracalla, inquit Dio, nihil cogitabat boni, quia id non didicerat: quod ipse fatebatur.
MACRINI IMPERIVM. Dio. Eutrop. Capitol.

4189 **Occisus MACRINVS Imp. Mense Iunio at. 54. imperii** 219
an. 1. m. 2. minus 3. diebus. Dio.

ANTONINI HELIOGABALI IMPERIVM. Dio. Lamprid.

Fuit Antoninus mancipium omnis libidinis ac turpitudinis, gessit se pro muliere, & viris tanquam foemina nupsit: ad honores euexit flagitiorum suorum magistros ac ministros, viris interim praestantibus loco suo detrusis vel necatis: adeò ut nullam aliam nisi obscenitatis & crudelitatis suae infamem memoriam reliquerit, de quo Herodia. Dio. & Lamprid.

4192 **IULIVS AFRICANVS nobiliss Chronographus, cuius** 222
supputationes citant Euseb. & Hieronymus in Daniele, &c. hac tempestate floruit.

CYPRIANVS, cuius scripta apud pios omnes in magno habentur precio, hac aetate vixit & floruit.

4193 **HELIOGABALVS (S. Ian Marti: Onuph.) trucidatur** 223
à militibus vna cum matre, muliere flagitiosa, & tali filio digna, at. 18. imperii an 3 mens. 9 d. 4. Cadauet per totam urbem tractum, raptatum ac dilaniatum est, & ad cloacas deportatum, tandemq; in Tiberim proiec-tum annexo pondere, ne fluitaret neq; sepeliretur. Ita turpem & impuram huius Sardanepali vitam turpis & foedus exitus consecutus est. Lamprid. Herodia. Dio.

ALEXANDRI SEVERI IMPERIVM. Lamprid.

Fuit Princeps laudatissimus & Respub. utilissimus, amavit literatos homines ipse quoq; literatus: leges multas sanxit, neque constitutionem vllam

facrauit sine 20. Iuris peritis & doctiss. sapientissimisq, viris, quorum princeps fuit Vlpianus Christianos fouit, & in primis delectatus est hoc dicto, quod & parietibus inscribi, & per præconem proclamari iussit: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Mater eius fuit Mammæa, Mæsz filia, mulier Christiana, quæ Origenem, ob doctrinæ excellentiam, rump celebrem, accersiuit, & doctrinam religionis ex eo didicit.

Hic Alexander fugientes & recusantes Magistratum traxit ad officia & dignitates, dicens: *Inuitos non ambientes in Rempub. collocandos.* Notarium falsa in consilio Imperatorio referentem incisis digitorum neruis, vt nunquam scribere posset, deportauit. Vxori suæ conquerenti, quod nimia comitate potestatem suam redderet contemptibiliorem, respondit: *sed securiorem atque diuturniorem.* Christo templum condere voluit, eumque inter Deos recipere, cuius & imaginem in larario suo habuit. Cumq; Christiani locum quendam qui publicus fuerat, occupassent, & popinari dicerent, sibi eum deberi: rescripsit, melius esse, vt quomodocunq, illic Deus colatur, quàm locus popinarius dedatur. Vlpianum Iurisconsultum aduersus iram & vim militum, obiecta purpura sua, texit ac defendit. *Hæc Lamprid.* Scribit etiam Herodianus eum gessisse imperium *ἀνακτοριον*, id est, incruentum, & neminem occisum esse indemnatum. Multum versatus est cum Athenæo: qui an sit ille, cuius supersunt Diynosophistæ, adfirmare non possumus.

4196 **VLPIANVS** conditor multarum legum, quæ in pandectis continentur, interfectus est à Pratorianis milibus. 226
Euseb. & alii.

Regnum Parthorum desit, Artabano Rege eorum victo & occiso ab Artaxerxe Rege Persarum anno 548. à morte Alexandri Magni. Agathias lib. 4.

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

sibi stabilire imperium, non iustitia, sed læuitia & tyrannide. Quoscuq, voluit indicta causa interemit, aula eiecit, officio priuauit, bonis exuit, grauior & truculentior ciuibus quàm hostibus. inuisus bonis & gratus malis ob crudelitatem ac rapacitatem.

SEXTA PERSECVTIO aduersus Christianos & maximè contra Ecclesiarum antistites ab hoc cyclope excitata est. quæ tamen cum imperio & vita eius desit.

4208 **MAXIMINVS** Imp. anno etat. 65. imperii 3. vnà cum fi- 238
lio à suis militibus iugulatur: cadauera ad ludibrium publicum proiecta, canibus & volucribus lanianda relicta sunt. Capita patris & filii contu affixa, & Romam missa, iucundum omnibus spectaculum præbuerunt, & postremò ab insultante populo in Campo Martio combusta sunt Non fuit, inquit Capitolinus, crudelius animal in terris, omnia sic in viribus suis ponens, quasi non posset occidi. Cumq, se ob magnitudinem corporis propè immortalem crederet, quidam in theatro præsentem illo Græcos versus dixit in hanc sententiam:

Et quis ab vno non potest occidi, à multis occiditur:

Elephas grandis est, & occiditur:

Leo fortis est, & occiditur:

Tigris fortis est, & occiditur:

Cave multos, si singulos non times.

Cùm necaretur Maximini filius, acclamatum est Ex pessimo genere ne catulum quidem habendum.

Distat harum beluarum mactatio à morte Iulii Casaris 280 à morte Alexandri Magni 560. id est, bis 280. à natali Augusti Casaris 301.

Duo **GORDIANI** pater & filius imperarunt mens. i. d. 6.

Horum nece cognita Senatus Rom. **PVPIENVM** **MAXIMVM** & **BALBINVM** contra Maximinum imperatores creauit, eosq; patres Senatus nouo

nomine appellavit. GORDIANVS quoq; iunior maioris illius ex filia nepos, Cæsar dictus est, ætatis circiter 13. Herodia Capitol.

Ab hoc anno Pomponius Latus exorsus descripsit vitas sequentium Imp̄p vsque ad finem stirpis Heraclii: id est, ad annum Christi 696. Epitome itaq; Leti complexa est annos 458.

4209 PVPPIENVS, MAXIMVS & BALBINVS Roma 239
à prætorianis militibus interfecti sunt, tempore Agonis Capitolini, teste Herodiano.

IMPERIVM GORDIANI I V. nioris, anno superiore Cæsaris appellati. Capitol.

Huius Gordiani est dictum illud: *Miser est Imperator, apud quem vera reticentur.*

Hic desinit historia Herodiani: qui his temporibus vixit.

Hoc ipso anno Censorinus scripsit librum de die natali: qui Chronologia studiosis magnam prestat utilitatem in annorum supputatione. Nam hic annus secundus Olympiadis 254. Censorino est à prima Olympiade annus 1014. incoatus: ab V. C. secundum Varronis supputationem 991. à Iuliana anni Rom. emendatione 283. à nata appellatione Augusti 265 à capta Aegypto sub Augusto Cæsare 268. à Nabonaffare 986. incipiens, (completus 985.) à morte Alexandri Magni 562. incipiens (compl. 561.) à primo Agone Capitolino, (vide supra 4057.) Agon 39. incipiens. Completus 38: id est, annus 152. Hi numeri Censorini ad nostram supputationem exactissime quadrant. Accipiuntur autem anni Censorini, ut incipientes vel incoati, non ut completi. quia Censorinus ex professo ibi tradit diuersarum Epocharum principia, & exempli loco ex presentis vel currentis anni sui mensibus variarum ætarum initia dependere ostendit, & annos inde supputare ac deducere docet.

3195	3218	3926	3944	3941
1014	991	283	265	268

4209	4209	4209	4209	4209
------	------	------	------	------

3224	3648	4057
985 compl.	561 compl.	152

4209	4209	4209
------	------	------

ARRIANVS, qui *Alexandri Magni* historiam descripsit, sub Gordiano vixisse putatur quia id innuere videtur Iulius Capitolinus in vita Gordiani. Alii enim in Antonino Pius tempora reuocant, & Iuriconsultum fuisse perhibent.

4210 **Eclipsis Solis** tanta fuit, ut nox esse crederetur, neq; sine luminibus accensis quisquam agi posset. Capitol. Alii ad annum precedentem referunt. 240

4213 **GORDIANVS** bellum Persicum feliciter gessit consilio socii sui Misithri, viri docti & sapientis Capitol 243

4215 **GORDIANVS** Imp. occisus à militibus suis mense Martio. 245
PHILIPPI ARABIS IMPERIVM.

Hic primus inter Imp. fuit Christianus, cumq; narrat Euseb. die Paschatis ab Episcopo non prius ad Cœnam Domini admissum esse, quàm inter alios peccata confitentes in templo staret, & pœnitentiæ signa eaderet.

4219 **Annus Roma condita millesimus** magno ludorum apparatu celebratus est à Philippo III. Cæs. 249

4220 **PHILIPPVS** Imp. interfecit à multis una cum filio, quem consortem Imperii fecerat, cum imperasset ann. 5. Eutrop. Victor. 250

DECII IMPERIVM: cui Epipha Eul. & Casiodorus tribuant ann. 1, mens. ferme 3. alii biennium & menses aliquot.

4221 **SEPTIMA PERSECVTIO** aduersus Christianos à Decio commota, quæ multos S. homines velut atrox tempestas demorsit & absumpsit, inter quos sunt: Fabianus Pontifex Roman. S. **LAVRENTIVS**, cuius in craticula iacentis fidē 251

inter

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

4228

184

OCTAVA PERSECVTIO aduersus Chri-
stianos sub Valeriano. *Valerianus primis imperii an-
nis, teste Eusebio, mitis ac benignus fuit erga Christianos :
sed postea à Mago quodam Aegyptio persuasus, non solum
Christianos crudeliter & acerbè persecutus est. sed etiam
Magici artibus deditus ab illo iniquitatis magistro te-
nella infantium viscera dissecare, humanasq; bestias ma-
stare didicit.*

258

CYPRIANVS Episcopus Carthaginensis (in cuius
scriptis singula propè verba spirant martyrium)
capite truncatus Martyrii coronam & gloriam
obtinet; de quo Prudentius hymno 13, Cassio-
dorus refert Cypriani martyrium ad Valerianum
IV. & Gallienum III. Cos. qui nobis in hunc an-
num cadunt. Cuspinianus ex ignoto scriptore re-
fert Cypriani martyrium ad sequentis anni Con-
sules: Eusebius ad annum Christi 259. De Cypria-
ni conuersione & morte lege orationem Nazian-
zeni.

Ad hæc tempora pertinet sextus hymnus Pruden-
tii, quo describit Fructuosi Episcopi martyrium,
& inter cætera sic canit :

Iussum est Casarus ore Gallieni

Quod princeps colit, vt colamus omnes.

Aeternam colo principem, dierum

Factorem, dominumq; Gallieni,

4230

PAVLVS EREMITA primus colere cepit Ere-
mum: quia Hieronymus vitam eius describens,
nominat eum ptimum, à quo Eremitus habitari
cepta sit, idq; accidisse ait eo tempore, quo Cor-
nelius Romæ, Cyprianus Carthagine felici cruo-
re damnati sint, sub Valeriano persecutore, &
quando apud Aegyptum & Thebaidem multas
Ecclesias sæua tempestas depopulata sit,

260

4231

VALERIANVS postquam vnà cum Gallieno filia impe-
rauit septennium: à Sapore Persarum Rege victus & ca-
pitus (atq; 77.) apud Parthos miserabilis perpetuâ ser-
uitute

261

nitute

sicute consensit. Nam Rex equum conscensurus Valeriani cervicem incurvat a pro scabello uti solitus est, ita ut Valerianus Regem non manu, sed dorso attollere cogeretur. Quae patris sui calamitate motus, manifestoque Dei iudicio territus Gallienus, pacem Ecclesiae reddidit, & edictis divulgatis persecutionem relaxavit. Euf. & alii.

Sub Gallieno Romanum Imperium invaserunt diversis locis atque temporibus XXX Tyranni, qui se Imperatores Rom. appellaverunt, de quib. Trebell. & alii.

4239 **GALLIENS** Imp. cum fratre apud Mediolanum à militibus Aureolis, qui duxerat Illyricani exercitus, circa 12. Calend. April. occisus est (Trebell. Onuph.) cum imperasset an. 15. Euf. & alii. 269

CLAVDII IMPERIVM: quod coepit circa 12. Calend. April.

4241 **CLAVDIVS** Imp. mor. 10. Calend. Martii, circiter cum in imperio biennium non integrum complevisset. 271

AVRELIANI IMPERIVM.

Fuit princeps Seuerus, truculentus & sanguinarius. Occidit sororis suae filiam ob causam leuem. disciplinam militarem seuerissimè rexit. Nam militem quendam, qui adulterium cum hospitis vxore commiserat, ita puniuit, ut duarum arborum capita inflecteret, quas ad pedes militis alligaret, easque subito dimitteret, ut scissus ille utrinque penderet. Ad vicarium quoque suum ita scripsit: Si vis tribunus esse, imò si vis viuere, manus militum contine: nemo aliena rapiat: segetem nemo atterat. annonam sua miles contentus sit, & de praeda hostis, non de lacrymis prouincialium viuat: stipendium in baltheo, non in popina habeat. De hoc Aureliano scribit Vopiscus, cum à multis neque inter bonos neque inter malos Principes poni, eò quòd ei clementia, prima imperatorum dqs, defuerit. Ibidem dicit, eum fuisse principem necessarium magis, quàm bonum.

- 4242 **C**ONSTANTINVS MAENVS hoc anno natus est, in 272
 Britannia, patre Constantio (qui postea impera-
 uit) & matre Helena.
*Distat hic annus à natali Romuli 1040. Alexandri Magni
 626. Iulii Caesaris 370. Augusti 333. à morte Cyri 800. à
 Monarchia Alexandri Magni 600. Augusti 300 à mor-
 te Scipionis Africani minoris (inclusiue) 400. Hinc ad
 Mahometi regnum 350. ad natalem Caroli Magni 470:
 ad mortem Ottonis Magni 700 plenis: ad imperium Ro-
 dolphi Habspurgii 1000. completis.*
- 4245 **N**ONA PERSECVTIO aduersus Christianos 275
 ab Aureliano indicta: sed morte eius impedita &
 interrupta ideo à quibusdam inter decem perse-
 cutiones non numeratur.
- 4246 **A**VRELIANVS Imp. mense Ian. occisus est fraude No- 276
 tarius sui, imperu an. 5. postea fuit interregnum ferme 6.
 mensium
TACITVS imperauit mens. 6. Vopisc. Eutrop.
- 4247 **T**ACITVS Imp. obiit. 277
FLORIANVS cum 2. ferè mensibus imperasset, occisus
 est à militibus, qui audierant Probum imperare.
PROBI IMPERIVM.
- 4250 **I**VBILÆVS MVNDI 85. completus: Mosis 35. 280
predicationis Christi 5 Sic Beda & Marianus Scotus.
- 4252 **P**ROBVS Imp. tumultu militari interemptus: imperii an. 282
 6 m 4. Euf. Eutrop.
CARVS, & filii eius **C**ARINVS & **N**VMERIA-
NVS Imp. annis 3. non plenis, alii 2.
- 4254 **C**ARINVS ubi patrem **C**ARV M fulmine absumptum, 284
 & fratrem **N**VMERIANVM ab Apro socero suo in-
 teremptum, **D**IOCLETIANVM Mq, ab exercitu Au-
 gustum adpellatum comperit, multis praliis cum Diocle-
 tiano confluit: sed postrema pugna ad Murgum com-
 missa victus occubuit, & scelerum penas dedit. Interfe-
 ctus est à tribuno, cuius uxori stuprum intulerat. Vopisc.
 Eutrop.

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

- Dominico celebratum esse 21. Pharmuthi: 16 (non 15.)
 Cal. Mus. quod docent Dionysii tabula apud Bedam: ad
 quas etiam exactè quadrant annotationes Ambrosii de
 festo Paschae anno Diocletiani 76. & 89. id est, Christi
 360. & 373.
- V. Epiphannus in Ancorato capulat 90. Diocletiani cum
 Valentiniani Imp. anno decimo, Gratiani sexto, Coss.
 Gratiano III. & Equitio: Indictione secunda. Hic est an-
 nus Christi 374. in quem incurrunt, indictio secunda,
 Consulatus Gratiani tertius, & Valentiniani decimus
 exactus.
- V. Euagrius lib. 3. cap. 29. scribit Zenonem Imp. mortuum
 anno Diocletiani 207. id est, Christi 491. Et Anastasium,
 Zenonis successorem, obiisse anno Antiocheno 566: id est,
 Christi 518. cum imperasset annos 27. mens. 3. dies 3.
 Quos si addas ad 491. Christi, recidet obitus Anastasii in
 518. Christi & in Antioch. 566.
- V I. Socrates lib. 1. cap. 2. principium imperii Constantini
 Magni connectit Olympiadi 271. incunus: ut est Busebio
 annus quartus persecutionis Christianorum, orta pri-
 mam anno 19 Diocletiani: Digestus annus secundum O-
 lympiadas, primus Diocletianus erit annus 4. Olymp. 265.
 id est, Christi 285
- V II. Hermannus Contractus eo anno, quo Numerianus
 & Carinus interierunt, haec verba habet: Huc vsque, in-
 quit, ab incarnatione Domini supputantur secundum
 Dionysium anni 284. Idem annum sequentem (285.) sic-
 cut Diocletiani primum, & addit, Gracos inde paschales
 circulos decennouales incoasse. His igitur adductis ratio-
 nibus etiam Diocletiani ad annum Christi 285. adfixi-
 mus. Diocletianus quidem anno 284. imperium adit Ca-
 rino superstite: Sed an incunus supputationis annorum
 Diocletiani referendum sit ad Calendas Ianuarias, in
 quas semetipsum secundam Consulem Diocletianus de-
 signauerat, & vnde Romani annum suum auspicaban-
 tur, non adfirmamus sed illud disputationi ac determi-
 nationi aliorum relinquimus. Consentaneum sanè est
 vsq;

usitatum Romani anni: consuetudinem observationem esse à Diocletiano, qui etiam Aegyptis à se victis etiam anni Rom. rationem obrufisse scribitur: sed tamen tabula Alphonsina ordiuntur epocham Diocletiani à die 28. Augusti anno Christi 284.

4250 Olymp. 266.

286

M A X I M I A N V S, dictus Herculius, homo rutilentus ac sevus, & Christianorum carnifex, à Diocletiano appellatur Augustus, & in regni conformum adsumitur. Euseb.

Ad hoc tempus quidam referunt Martyrium S. **M A V R I C I**, qui fuit dux legionis Thebaeae: quae cum Christiana esset, & ab idolorum cultu atque sacrificiis abhorretet ac abstineret, iussu Maximiniani, primum decimata, postea una cum suo duce Maurigio tota concisa est. Frising. lib. 3. c. 45.

Hoc anno Mundi completur octavus CYCLVS MAGNVS annorum 532. quia octius 532. sunt 4256. estq. à morte Romuli annus 1000.

4261 **C O N S T A N T I V S C H L O R V S & G A L E R I V S** 291
M A X I M I A N V S creantur Caesares. Constantius imperavit an. 15. Galerius 21. Onuph.

4264 Olymp. 268.

294

Alexandria Aegypti, quae à Romanis defecerat, capta est à Diocletiano, mense octavo obsidionis: Crudelester saevitum est in ciues: vrbs direpta & muri diruti: multi per totam Aegyptum exiliis ac proscriptionibus afflicti: auctores defectionis ac perduellionis capitals supplicio affecti. Euseb. à victoria Aethiaca Augusti an. 324. à captivitate Babylonica Iudeorum 900.

4270 *Hoc saeculo vixerunt historiographi, AELIVS SPARTIANVS, IVLIVS CAPITOLINVS, AELIVS LAMPRIDIVS, VULCATIVS GALLICANVS, FLAVIVS VOPISCVS, & TREBELLIVS POLLIO.* 300

4272 Olymp. 270.

302

Hic

Hic finiuntur septem priores libri historię Ecclesiasticę EUSEBII, quibus, ut ipse ait, complexus est res ante ipsius fermè seculum gestas. Deinceps tribus libris posterioribus, octauo, nono, ac decimo exponit res sua ætate gestas, spacio annorum 22. vsque ad Synodi Nicenę tempus.

DIOCLETIANVS & MAXIMIANVS *Rome splendidissimum egerunt triumphum, antecedentibus curram eorum Narses Regis Persarum, consuge, sororibus, & liberis. Euseb.*

4273 **DECIMA PERSECVTIO** aduersus Christianos à Diocletiano concitata, quę fuit superioribus omnibus & diuturnior, utpote decennalis, & crudelior atq; immanior. Nam ut refert Eusebius, anno 19. Diocletiani, Antiochenorum anno 351. mense Martio, instante dominicę passionis festo, passim publicata sunt Impredicta, quibus præcipiebatur, ut templa atq; oratoria Christianorū euerterentur, soloq; æquarentur: libri Bibliorum sacrorum cremarentur: & qui magistratus, officii, aut dignitatis alicuius honorem fuissent adepti, de gradu turpiter deponerentur: priuati verò, si in professione Christianę religionis perstarent, libertate priuarentur. Non multò post alio edito mandatum est, ut Ecclesiarum præsides atque ministri in vincula traderentur, & omnibus machinis tormentisq; adhibitis ad sacrificandum idolis adigerentur. Cateruatim igitur Episcopi ad idolorum templa, eorumq; sacrificia, raptati & verberibus grauer casi, præclara pietatis, constantię, fidei ac tolerantię Christianę exempla atque spectacula omnium oculis subiecerunt. Rursus etiam plurimi præ formidine animis perculsi & attoniti, ad primum impetum in ipsos factum, prorsus succubuerunt.

Nicomedię verò, cuius quidam nobilis, cū audisset edictum contra Ecclesias publicè esse propositum,

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

Quibus autem de causis Diocletianus imperium deposuerit, alii aliud sentiunt. Sunt qui id factum scribant, quodam mentis stupore & consternatione, quod Christi nomen se deleturum, uti cupierat, desperasset, postquam singularem Christianorum in morte constantiam perspexisset.

Maximianus & Galerius Diocletianum ad recipiendum imperium postea cohortati sunt: sed ille respondit *Vtinam Salona (ibi tum degebat Diocletianus) possetis visere olera nostris manibus confita, profecto nunquam id tentandum iudicaretis. Victor. Vopiscus in Aureliani vita refert, Diocletianum iam priuatum, dixisse. Nihil est difficilius, quam bene imperare. Nam quatuor vel quinque viri se colligunt, atque vnum consilium capiunt ad Imperatorem decipiendum, dicunt quid probandum sit: Imperator qui domi clausus est, Vera non nouit: cogitur hoc tantum scire quod illi loquuntur. facit iudices quos fieri non oportebat: amouet à Repub. quos retinere debebat. Quid multa? Bonus, cautus & optimus venditur Imperator. Hac ille.*

Post hanc imperii abdicationem, Diocletianus vixit annis ferme 9. Maximianus vero quadriennio post iussu Constantini strangulatus est.

GALERIUS coeptam Christianorum persecutionem in omnibus suis prouinciis crudeliter exercere perrexit, quod Prudentii hymnus 10. de Romano Antiocheno docet. **C**ONSTANTIVS autem Christianos, qui sub ipso vitam degebant, egregie tutatus est, eoque à damno & contumelia immunes conseruauit, cuius postea pietatis emulus ac haeres filius eius Constantinus fuit. Eutropius de Constantio ait, fuisse eum virum egregium, qui magis studuerit augendo, cumulandisque priuatorum ac prouincialium opibus, quam fisci commode. eumque discrete solitum: Melius publicas opes à priuatis tenere, quam intra vnum claustrum conseruari & custodiri.

De hoc quoque, illud narrat Eusebius, Diocletianum si per legatos paupertatem exprobasse, ipsamque Constantiam confestim convocasse locupletiores dixit sua ciues, quibus inopia sua causam exposuerit, quod malisset subditorum benevolentiam, benignitate sua collectam & conciliatam, quam eorum thesauros, imperio seniore extortos, possidere: Nunc vero sibi opus esse ipsorum studio, gratitudine, opibus & fide. Hic illi, sine cunctatione, lacis animis, hilarique vultu arorum eum auro & argento totum contulerant, & amore erga Imp. clementissimum mirifice, magnaque ardore inter se certauerant.

Constantium itaque, cum Legatus opes suas ostendisset, Diocletiano renunciari iusserat, quid vidissent, & qua ratione tantus thesaurus, tamque subiectus collectus esset: subindicans, principis ararium tutissimum esse subditorum animos benevolos, & Regi nunquam defuturos populi sui thesauros, modo ei studium, amor, & fides illorum non desit. Imperator autem benignissimus post legatorum discessum pecunias allatas ciuibus suis restituit, obsequio eorum multis verbis humanissime collaudato.

Ille ipse CONSTANTIVS exploraturus adlicitorum secretum in fide Christiana constantiam, simulavit, se illis facere potestatem idolis impune sacrificandi, idque nisi faciant, aula sua ipsos exulaturos. Cum vero multi inter illos metu amittenda dignitatis & honorum, Deum potius deseruissent, quam Imperatorem offensum deprehenderentur, Constantius patefacto commento, quod celauerat, illos Dei desertores grauiter obiurgatos, tanquam seruitio suo indignos, aula excedere iussit, addens hanc vocem. *Quomodo fidem Imperatori prestabant inuolatam, qui Deo sunt perfidi?* Ceteros quorum constantiam in fide Christiana perspexerat, honoribus, praemiis, ac beneficiis collatis sibi deuinxit, dictitans, se eos pluris aestimare, quam araria thesaurs ingentibus referta. Euseb.

4276 Olymp. 271 V. C. 1057.

306

CONSTANTIVS Imperator moritur Eboraci in Britannia, 25. Iulii: imperii an 15. aetat. 56. anno primo Olymp. 271. Socrat. Niceph.

**CONSTANTINI MAGNI
IMPERIVM.**

CONSTANTINVS MAGNVS (aetat. 35.) salutar Augustus 25. Iul.

Hic est annus 350. à Iuliana emendatione anni: à nato Alexandro Magno 660. eius regno 640. eius Monarchia 635. à captiuitate Babylonica & desolato templo Salomonu 910.

Hoc anno Romanum imperium inter quatuor principes diuisum est. quorum vnus **CONSTANTINVS** Christianis fauit, eosq; fouit. tres reliqui, **GALERIVS**, **MAXIMINVS**, & **MAXENTIVS**, eos persecuti sunt.

GALERIVS prater **SEVERVM**, designauit **Cæsarem** sororis suæ filium **MAXIMINVM**, acerrimum Christianorum persecutorem. **CONSTANTIVS** moriturus sibi surrogauit filium **CONSTANTINVM**. Romæ verò **MAXENTIVS** Maximiani Herculi filius, tumultu militari Augustus appellatus, inuasit imperium circa 7 Cal Octob. & imperauit sexennio, nullam impietatis, intemperantiae, atq; impudentiae facinus pratermittens. Hic vt populi fauorem obtineret, in ingressu imperii simulauit se Christianam religionem amplecti, ideoq; persecutionem aduersus Christianos inhibuit. Verù postea alium se præstitit. **Euse.** **SOCRATES** historicus ab hoc anno exorditur historiam suam Ecclesiasticam, annorum 134. quæ extenditur in annum Christi 439.

4277 **PAMPHILVS**, Eusebii necessarius & amicus coniunctissimus, martyrii corona donatur anno quinto persecutionis. **Eus.**

307

4278 **MAXIMIANVS HERCVLIVS**, cum imperium quod

308

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

quemnam sibi **D E V M** ad eam pugnam auxilia-
 totem deligeret ac invocaret. In hac deliberatio-
 ne & cura versanti, contigit ostentum admirabi-
 le, quod ipse postea, addito iuramentando, alius re-
 citare consueverat. Etenim die quadam post me-
 ridiem, declinante iam Sole, vidit columnam lu-
 cidam crucis specie in caelo fulgentem, cum hac
 inscriptione: **IN HOC VINCĒ**. Per somnum
 etiam Christus ei apparuit iussit, ut etiam signo
 pro vexillo in praesentia vteretur. Quod cum Con-
 stantinus fieri ita curasset, mirro cum hoste consi-
 stu, copias illius aliquot praesentis fudit: ipso etiam
 Maxentio Romae apud pontem Milvium in flu-
 minis submerso, praesentem obtinuit victoriam, &
 Italia omni atq; Africa potitus est, anno imperii
 sui septimo. Hac victoria in vrbe nunciata, ac p̄
 ferrum Maxentii capite, quod hasta suffixum erat,
 ut habet Zosimus, allato & circumgestato, tota
 vrbs laetissimis populi vocibus atque clamoribus
 repleta fuit. Senatores ex vinculis educti & ad
 Constantinum vrbe egressi, liberatori suo humi-
 strati egerunt gratias, eiusq; patrocinio tuti se,
 cum vrbem commendarunt. Constantinus vi-
 ctor vrbem ingrediens mirifico totius populi ap-
 plausu exceptus est. Atq; ut tam admirandae vi-
 ctoriae gloriam, non in se, sed in **C H R I S T V M**
 autorem referret, trophaei loco erigi in media vr-
 be iussit statuam suam, quae manu dexterae crucis
C H R I S T I signum teneret, eiusq; salutatem vit-
 tutem omnibus ostentaret ac promulgaret, addi-
 ta in super hac inscriptione: *Hoc saluati signo, vero
 fortitudinis indicio, ciuitatem iugo seruitutis liberanti,
 & Senatum populumque Romanum in libertatem vin-
 dicaui, ac pristinae dignitati, splendoriq; restitui. Sena-
 tus etiam arcum ei, qui adhuc visitur, cum hoc e-
 logio dedicauit: Imp. Caesari Fl. Constantino S. P. Q.
 Romanus, quod instinctu diuinitatis, mentis magnitu-
 dine,*

*diue, exercitu suo, à m de tyranno, quàm de omni eius fa-
ctone vno tempore iusto Reipub. vltus est armis, Arcum
triumphi insignem dicitur, liberatori vrbe, fundatori
quiriti. Euse. Socrat. Sozom. & alii. Populis omni-
bus ad Romanum imperium pertinentibus li-
bertatem permisit, quam quisque vellet religio-
nem sequendi & colenda Christianis etiam tem-
pla & conuentus habere concessit : & Ecclesiis
Dei subsidia opulenta suppeditauit, oratoria ere-
xit, &c. Sigon.*

Ab hac victoria omnium clarissima, quæ incidit in
24. Septemb. & qua demum finitis totius decen-
ni persecutionibus, optatissima pax & quies Ec-
clesiis est reddita. numeratas esse à veteribus IN-
DICTIONES sex factas Græcis demonstrat Ouo-
phras. Complectitur autem Indictio spacium 15.
annorum: sed horum initium à die 24. Septemb.
sumendum est. Beda indictiones deducit ab an-
no 4. ante Natum Christum. *Witch.*

De Roma ad CHRISTVM hoc anno conuersa le-
gant studiosi Prudentium lib. 1. aduersus Symma-
chum, à verlu qui incipit :

Cum princeps geminis victor cade tyranni, &c.

Esque hic annus ab V. C. 1063.

283 **M A X I M I N V S** Orientis tyrannus, & Christianorum 313
*hostis infensissimus, in apparatu belli aduersus Licinium,
Tarsi, acerbissimus corpora cruciatibus repenit correptus,
& auro liquecentium membrorum ardore consum-
ptus, eo propemodum morbi mortisq. genere, quo Gale-
rius, perierat: cum quadrennio Cesar, triennio Augustus,
imperasset Victor. Euseb.*

M A X I M I N O è viuis sublato, Christianis templa &
oratoria passim vel restituta, vel instaurata, vel ex
fundamentis noua erecta sunt. Eusebius l. 10. c. 3

E N C A N I A siue consecrationes Oratoriorum à
Christianis ingenti læticia celebratas, eleganter
describit his verbis : *Celebre spectaculum, inquit, &*

nobis omnibus optabile ac desideratum ante oculos proponebatur, dedicationum scilicet festiuitates per vrbes singulas, templorum nuper exaedificatorum consecrationes, frequentes Episcoporum in vnum conuentus, peregrinorum longè ab externis regionibus accedentium concursus, mutua populi in populum beneuolentia, propterea quod membra corporis Christi in vnam quasi harmonia & concentus conspirationem coibant. Vna erat sacri spiritus virtus & potentia, qua per vniversa Ecclesie membra permeauit. Vna omnium mens & sententia: vna & consentiens ex omnium ore laus diuinitatis. accurata sacrorum mysteriorum administratio: decori Ecclesie ritus, Psalmorum cantu & hymnorum diuinitus nobis traditorum recitationibus celebrati. Cuiusq; item aetate genus, cuiusq; sexus multitudo, ut in auro & femina, totus cogitationis viribus, lata mente, at acri animo per preces & gratiarum actiones, Deum omnium bonorum autorem venerari sunt. Singulis etiam Ecclesiarum praesides, singulas orationes panegyricas habuerunt, & ut cuiq; dicendi vis & facultas suppetebat, sic quaq; eam celebritatem predicauit.

Distat hæc Ecclesie Dei publica lætitia à tempore conditi templi Salomonis, annis 1350. id est, 27 Iubilæis à morte Christi 280 id est, quater 70. ab exitu Israelitarum ex Aegypto 1830.

Eodem anno **DIOCLETIANVS** cum à Constantino & Licinio minaces accepisset literas, & obiurgatus esset, quod Maxentio & Maximino fauisset, metuens necem ignominiosam, epoto veneno, mortem sibi conscuit, aet. 68 (alio 73) cum post imperii abdicationem annis prope nouem priuatus vixisset, quod tradit Aurelius Victor. Mortuus est igitur ut homo, qui se pro Deo coli & adorari patiebatur. Frequens & peculiaris hic est magnorum principum morbus, ut se putent esse quidam homine maius, & propemodum pro numinibus se gerant, donec humana omnia passi, homines se esse dolendo intelligant.

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

[Continue](#)

*Fair usage policy applies

Extinctis igitur sex hostib. Christianorum, Diocle-
tiano, Maximiano, Galerio, Maxentio, Maximi-
no & Licinio, SOLVS CONSTANTINVS re-
rum summa potitus (à Iulii Cæsaris Monarchia
anno 370.) ad religionem Christianam instau-
randam, stabiliendam & amplificandam, omnem
curam, studia ac laborem contulit: ideoque pio
Imperatori diuina benedictione id accidit, quod
paucis contigisse didicimus: nempe, vt tres filios
suos Cæsares videret, DEO clementiam atq; be-
neficentiam eius in Christianos hoc modo re-
manerente. Verum vt Constantini labore & cura
rebus Christianorum optatissima pax allata est;
ita Satanæ insidiis & malitiâ pax illa aurea bello
intestino inter Christianos orto vel turbata vel
commutata est, cum in locum persecutorum ex-
ternorum hæretici succederent, & vt veteres lo-
cuti sunt, persecutionem violentam & cruentam
fraudulenta exciperet: atq; adeo sacrosanctum
Ecclesiæ corpus, non ab hostibus, sed à suis mem-
bris non à Diocletiani seuitia, sed ab Arii rabie,
vulnera tristissima acciperet.

Hic desinunt decem libri Ecclesiasticæ historiæ Eu-
sebi, Chronographi diligentiss. & doctissimi: qui
à natali Christi exorsus, narrationes suas conti-
nuata temporum serie huc vsq; deduxit, cõpre-
hendens an. 324. Reliquarum autem Constanti-
ni rerum expositio peratur ex quatuor libris Eu-
sebi, de vita Constantini conscriptis.

INCIPIUNT HISTORIÆ scriptorum Ec-
clesiasticorum THEODORETI & SOZOMENI:
& Historia Tripartita, quam CASSIODORVS
ex tribus autoribus, SOCRATE, THEO-
DORETO, & SOZOMENO contextuisse, inque
vnum corpus composuisse dicitur.

SYNODVS NICENÆ, Oecumenica prima, 318. 325

sus **ARIUM**, negantem æternam Domini nostri **IESV CHRISTI** diuinitatem: in qua & **SYMBOLVM NICENVM** est conditum: Paulino & Iuliano **COSS.** anno 20. Constantini paulò post incunte. Nam peracta Synodo celebrata sunt vicennalia imperii eius: & sequenti anno Romæ, anno 10. imperii exeunte. **Eus. Socrat. Sozom.**